
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 227 del 07/10/2022

Oggetto: ADESIONE  AL  PROGETTO  "SERVIZIO  DI  TRASPORTO  ASSISTITO  PAZIENTI 

ONCOLOGICI"  PROPOSTO DALLE  ASSOCIAZIONI  INTERCRAL PARMA APS  E  VERSO  IL 

SERENO DI PARMA ODV - APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 

2022 - 25

IL PRESIDENTE

Premesso:

-  che l’associazione di  promozione sociale  Intercral  Parma aps  con  sede  in 
Parma Via  Sartori  n  39  iscritta  nel  RUNTS delle  Associazioni  di  Promozione 
Sociale  (determina  regionale  n  16.314 del  30/8/2022)  dotata  di  personalità 
giuridica di diritto privato ai sensi DPR 361/2000 aderente alla FITeL, dalla fine 
del 2013 l’associazione ha attivato un trasporto assistito gratuito per i pazienti 
oncologici;

-  che  questa  Amministrazione  dal  2013  ha  concesso  il  patrocinio  e  ha 
sottoscritto  il  protocollo  d’intesa  che  prevede  l’attivazione di  un  servizio  di 
trasporto assistito gratuito dei pazienti oncologici dalla propria abitazione alle 
strutture sanitarie;

- che il progetto prevede la collaborazione diretta con l’associazione Verso il 
Sereno, iscritta al RUNTS registro delle associazioni di Volontariato con codice 
SITS n. 776;

- che detto protocollo, della durata triennale, prevedeva la sottoscrizione di: 
Provincia  di  Parma,  Comune di  Parma,  Azienda  Ospedaliera  Universitaria  di 

Decreto Presidenziale  n. 227 del 07/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Parma,  Verso  il  Sereno  e  Intercral  Parma,  per  la  gestione  di  un  servizio  di 
trasporto ai malati oncologici;

-  che  Il  servizio  era  previsto  nelle  giornate  feriali  e  su  prenotazione  nei 
prefestivi, su richiesta da parte dell’associazione Verso il Sereno, che provvede 
ad individuare le persone che hanno diritto a tale servizio, concordando con il 
reparto i tempi e le modalità;

-  che  il  progetto,  la  cui  finalità  principale  è  quella  di  rendere  più  agevole 
l’accesso alle cure oncologiche dei cittadini di Parma e della sua provincia e 
alleggerire le famiglie di questo onere, garantendo un trasporto assistito alle 
cure, con la possibilità dei famigliari di accompagnare i pazienti alle stesse, si 
rivolge prioritariamente ai pazienti  in carico all’Unità Operativa di Oncologia 
Medica di  Parma dell’Azienda Ospedaliera di  Parma,  che stanno effettuando 
trattamenti oncologici in regime ambulatoriale o di Day Hospital, con difficoltà 
ad utilizzare mezzi di trasporto propri o pubblici e/o con mancanza di supporto 
famigliare per l’accompagnamento;

Preso atto:

- che con delibera n. 562 del 14/11/2013 la Giunta Provinciale ha approvato 
l'adesione  per  l'anno  2014  al  progetto  in  parola,  provvedendo  alla 
sottoscrizione del relativo protocollo (di durata annuale), a cura del dirigente 
competente,  confermando,  altresì,  il  patrocinio  non  oneroso  della  Provincia 
all'iniziativa;

- che con i Decreti  Presidenziali  n. 54/2014 del 23/12/2014, n 337/2015 del 
14.12.2015, n. 77/2017 del 08/06/2017 e n. 137/2019 del 8/7/2019 la Provincia 
di Parma ha confermato l'adesione al progetto in parola ed il patrocinio;

-  che  Azienda  Ospedaliero  –  Universitaria  di  Parma  con  deliberazione  del 
Direttore Generale  n.  677 del  5/10/2022 ha approvato il  protocollo  d’intesa 
oggetto del presente atto;

- che tale adesione non determina nessun onere diretto e indiretto in carico alla 
Provincia di Parma;

Considerato:

- che sulla base dei lusinghieri risultati conseguiti in questi anni di operatività, 
si  ravvisa  l'opportunità  di  approvare  l'allegata  bozza  di  protocollo  d'intesa 
anche per l'anno 2022 - 2025;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del 
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla 
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  in  quanto  il 
presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

Decreto Presidenziale n. 227 del 07/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DATO  ATTO  che  il  soggetto  responsabile  del  parere  di  regolarità  tecnica 
autorizza la Segreteria ad apportare al  presente provvedimento le rettifiche 
necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, che non comportino modifica 
del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

D E C R E T A

- di approvare, per quanto indicato in narrativa, la prosecuzione anche per il 
periodo 2022 – 2025 dell'adesione della Provincia di Parma al progetto Servizio 
di trasporto assistito gratuito per i  pazienti  oncologici” proposto da Intercral 
Parma aps in collaborazione con: l’associazione di volontariato Verso il Sereno 
di Parma, il Comune di Parma e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma;

- di confermare il patrocinio non oneroso all’iniziativa;

- di prendere atto che il progetto non prevede nessun costo diretto e indiretto o 
di personale a carico della Provincia di Parma;

-  di  approvare la bozza di  protocollo  allegato al  presente atto di  cui  risulta 
essere parte integrante;

-  di  nominare  quale  referente  progettuale  per  l’attuazione  dell’iniziativa  il 
Dirigente Dott. Ugo Giudice;

- di trasmettere altresì ai soggetti sottoscrittori del protocollo d’intesa copia del 
presente atto per l’assunzione dei provvedimenti conseguenti;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.  9  del  Dlgs.  33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto 
della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 227 del 07/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 1 

       

 

 

 

 

 

 

 

RINNOVO PROTOCOLLO DI INTESA DEL PROGETTO 

“SERVIZIO DI TRASPORTO ASSISTITO MALATI ONCOLOGICI” 

2022 -2025 

TRA 

INTERCRAL PARMA con sede in Parma, Via Sartori n. 39 Codice Fiscale 

92117940343, iscritta al RUNTS, nel registro della Promozione Sociale ade-

rente alla FITeL ed iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni, avente per-

sonalità giuridica di diritto privato ai sensi del DPR 361/2000 Regione Emilia 

Romagna n. 5229/2013 e legalmente rappresentata dal Dott. Pinardi Mau-

ro nato a _________ il _______________, domiciliato per la carica presso 

la sede dell’associazione medesima;  

E 

VERSO IL SERENO con sede in Parma via Gramsci n. 14 c/o Azienda Ospe-

daliero-Universitaria di Parma, Codice Fiscale 92018210341, iscritta al 

RUNTS, nel registro delle associazioni di volontariato e legalmente rappre-

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 2 

sentata dalla Sig.ra Bottazzi Ester, nata a ___________ il ____________, 

domiciliata per la carica presso la sede dell’associazione medesima; 

E 

PROVINCIA DI PARMA Codice Fiscale 80015230347 legalmente rappresen-

tata dal Presidente, Dott. Massari Andrea, nato a _____________ il 

____________, domiciliato per la carica presso la sede sita in Parma viale 

M. della Libertà n. 15 e legittimato a stipulare in nome e per conto 

dell’Ente (Decreto Presidente Provincia di Parma del __________n. ____); 

E 

COMUNE DI PARMA, Codice Fiscale 00162210348 legalmente rappresenta-

to dall’Assessore alle Politiche Sociali, Dott. Ettore Brianti nato a 

______________il ________________, domiciliato per la carica presso la 

sede municipale e legittimato a stipulare in nome e per conto dell’Ente 

(decreto del Sindaco Rep. DSMG n. 5 del 12.07.2022); 

E 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI PARMA Codice Fiscale 

01874240342 legalmente rappresentata dal Direttore Generale, Dott. Fabi 

Massimo, nato a ____________ il _____________, domiciliato per la carica 

presso la sede dell’azienda sita in Parma via Gramsci, 14 e legittimato a sti-

pulare in virtù di deliberazione del __________n. ____; 

 

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Art. 1 – INDICAZIONI GENERALI 

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 3 

Il progetto si rivolge prioritariamente ai pazienti in carico all’Unità Operati-

va di Oncologia Medica di Parma dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Parma, che stanno effettuando trattamenti oncologici in regime ambulato-

riale o di Day Hospital, con difficoltà ad utilizzare mezzi di trasporto propri 

o pubblici e/o con mancanza di supporto famigliare per 

l’accompagnamento; 

- Il servizio non rientra tra quelli sanitari e non è rivolto a pazienti ricovera-

ti in regime ospedaliero ordinario o a quelli che richiedono assistenza sa-

nitaria durante il trasporto; 

- La finalità principale è quella di rendere più agevole l’accesso alle cure 

oncologiche dei cittadini di Parma e alleggerire le famiglie di questo one-

re garantendo un trasporto assistito alle cure, con la possibilità dei fami-

gliari di accompagnare i pazienti alle stesse;  

- Il progetto è finalizzato ad alleviare le difficoltà dei pazienti oncologici e 

delle loro famiglie e a facilitare l’operato del personale sanitario impe-

gnato nell’assistenza domiciliare dei pazienti oncologici nell’ambito 

dell’attività di Continuità Assistenziale al Paziente Oncologico (CAPO); 

- Il progetto intende facilitare il trasporto dei pazienti dalla loro abitazione 

all’ospedale e viceversa per visite e terapie e, in caso di necessità, anche 

al trasporto dello staff medico sanitario dall’ospedale alle abitazioni e vi-

ceversa; 

- Il progetto è rivolto essenzialmente a pazienti oncologici privi di adegua-

to supporto familiare o economico; 

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 4 

- Il progetto proposto intende arricchire ed integrare le azioni già in essere 

sul territorio, nonché raccordarsi con il progetto di trasporto solidale e 

con le azioni promosse e coordinate dal CSV Emilia in tale ambito; 

- Il progetto interagisce con le necessità e le esigenze dei Servizi Sociali 

territoriali; 

- Le rendicontazioni periodiche inviate alle istituzioni che hanno sottoscrit-

to il presente protocollo, prevedono l’integrazione con altri servizi analo-

ghi presenti sul territorio e la condivisione di azioni congiunte relativa-

mente alla formazione e la ricerca dei volontari; 

Art. 2 – AZIONI DEL PROGETTO 

Il servizio prevede il trasporto dei pazienti dalla loro abitazione all’ospedale 

e viceversa per visite e terapie e, in caso di necessità, anche al trasporto 

dello staff medico sanitario dall’ospedale alle abitazioni e viceversa; verrà 

effettuato da lunedì al venerdì, preferibilmente dalle ore 9:30 alle ore 

16:00 ed il sabato mattina dalle 8:30 alle 12:30; eventuali esigenze diverse 

dovranno essere condivise e concordate; 

Il servizio sarà assicurato da due volontari, uno con funzioni di autista e ac-

compagnatore, l’altro come accompagnatore; 

Il servizio potrà essere svolto anche dai ragazzi/e del Servizio Civile Volon-

tario a seguito dell’accreditamento dell’Intercral Parma; 

I volontari saranno riconoscibili dall’apposita pettorina e tesserino di rico-

noscimento. 

Il servizio sarà completamente gratuito, salvo l’onere, obbligatorio per leg-

ge, di 7 (sette) euro all’anno per l’iscrizione nell’elenco soci Intercral Parma 

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 5 

delle persone trasportate, al fine di garantire la copertura assicurativa, il 

cui onere sarà a carico delle associazioni Intercral Parma e Verso il Sereno. 

Art. 3 - MODALITA’ DI COORDINAMENTO ED IMPEGNI DEGLI ENTI COIN-

VOLTI 

Con il presente protocollo i soggetti firmatari si impegnano a realizzare le 

seguenti azioni: 

INTERCRAL PARMA si impegna a: 

 mettere a disposizione un parco veicolare complessivo di sei veicoli, 

più precisamente: 

- targato GA340AB (adibito per il trasporto disabili) Opel Vivaro a 9 posti; 

- targato FJ977ZJ Opel Vivaro a 9 posti; 

- targato FT223SN Opel Vivaro a 9 posti;  

- targato GA340AB Volkswagen Caddy a metano a 7 posti; 

- targato GE840AX Peugeot Rifter a 7 posti (adibito per il trasporto disabili); 

- targato                  FIAT Doblò a 6 + posti (adibito per il trasporto disabili); 

al fine di cercare di garantire una continuità nel servizio; 

  sviluppare il progetto che prevede di ampliare il servizio mettendo 

a disposizione anche un veicolo adibito al trasporto di disabili con mobilità 

ridotta; 

 reperire i volontari preposti al trasporto; 

 fornire ai volontari di cui sopra adeguata formazione nell’attività 

avviata in seno al progetto Memorie & Futuro e ai corsi indetti 

dall’Assistenza Pubblica di Parma; 

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 6 

 fornire ai volontari di cui sopra apposita pettorina, maglia / felpa e 

tesserino di riconoscimento;  

 coinvolgere anche i volontari del Servizio Civile, gli studenti 

dell’Università degli Studi di Parma in seno al progetto “Laboratori di Par-

tecipazione Sociale” per i crediti formativi universitari per le attività di vo-

lontariato di valore sociale e – con solo funzioni di accompagnatore - per-

sone in carico a Intercral Parma per lo svolgimento di lavori di pubblica uti-

lità ai sensi dell’art. 54 Del D. L.Vo 28 agosto 2000 N. 274 e dell’art. 2 del 

Decreto Ministeriale 26 marzo 2001 come da convenzione sottoscritta con 

il Tribunale di Parma e il coinvolgimento delle persone che beneficiano di 

reddito di cittadinanza finalizzati “Progetti utili alla collettività” o altre pro-

gettualità utili a fare crescere nei giovani i principi di cittadinanza attiva e di 

solidarietà sociale; 

 ricevere le prenotazioni del servizio entro il mercoledì mattina della 

settimana precedente al trasporto dal coordinatore dell’associazione Verso 

il Sereno o direttamente dal paziente a seguito della presa in carico di Ver-

so il Sereno;  

 attivare, al fine di garantire una corretta gestione del servizio, un 

call center dedicato dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 (tele-

fono: 0521.969637 – mail: trasporti@intercralparma.it); 

 mettere a disposizione del volontario autista un cellulare per even-

tuali comunicazioni con il reparto e la segreteria di Verso il Sereno; 

 dotare il veicolo delle attrezzature per la prima assistenza e di una 

carrozzina pieghevole per favorire il trasporto; 

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 7 

 mettere a disposizione un recapito telefonico e un indirizzo mail per 

le prenotazioni dei servizi e le comunicazioni relative; 

 indicare quali referenti Intercral Parma aps del progetto i sigg. Al-

bertelli Maria Luisa e Pinardi Mauro; 

 comunicare annualmente all’Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Parma, Comune di Parma e Provincia di Parma il monitoraggio del Servizio 

svolto al 31 dicembre di ciascun anno; 

 coinvolgere attivamente i volontari dell’associazione di volontariato 

FIDAS Intercral Parma odv che svolgono attività di lavori socialmente utili 

come previsto dalla convenzione sottoscritta con il Tribunale di Parma ai 

sensi dell’art. 54 del D.L.vo 274/2000 e dell’art. 2 del D.M. 26 marzo 2001, 

con solo funzioni di accompagnatore; 

 l’associazione è responsabile dei danni causati ai trasportati e ai ter-

zi, ai sensi dell’art. 2043 c.c. nell’espletamento dell’attività convenzionata o 

derivanti da irregolarità o carenze delle prestazioni rese e si garantisce, 

mediante apposita polizza assicurativa con adeguata copertura assicurativa 

circa infortuni, malattie e danni a terzi riguardante il proprio personale (sia 

volontario che dipendente), più precisamente quella promossa dalla FITeL, 

in quanto aderente. 

 

VERSO IL SERENO si impegna a: 

 provvedere alla prenotazione dei servizi di trasporto ed altre even-

tuali comunicazioni relative ai trasporti, fungendo da coordinamento fra 

pazienti e Intercral Parma; 

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 8 

 mettere a disposizione un referente di progetto: segretaria Verso il 

Sereno; 

 mettere a disposizione un recapito telefonico e un indirizzo mail per 

le prenotazioni dei servizi e le comunicazioni relative; 

 comunicare mensilmente i dati relativi alle persone trasportate 

(nome, cognome, residenza, cellulare, mail e C.F.) per l’iscrizione all’elenco 

soci dell’Associazione Intercral Parma; 

 nominare un referente progettuale, individuato nella persona della 

segretaria di Verso il Sereno OdV. 

COMUNE DI PARMA si impegna a: 

 consentire l’accesso gratuito alle zone ZTL e corsie preferenziali ai 

veicoli adibiti al trasporto oncologico elencati nel presente atto; 

 nominare un referente progettuale, individuato nella Dott.ssa Bar-

bara Stefania Diegoli.  

PROVINCIA DI PARMA si impegna a: 

  mettere a disposizione un referente di progetto contribuendo alla 

diffusione del servizio sull’intero territorio provinciale attraverso il coinvol-

gimento degli Uffici di Piano; 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA si impegna a: 

 consentire l’accesso alle aree ospedaliere al veicolo adibito al tra-

sporto e consentire l’accesso ai reparti di destinazione dei pazienti; 

 farsi carico dei costi assicurativi del personale sanitario dipendente 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Parma interessato al progetto, 

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 9 

più precisamente in caso in cui è trasportato presso il domicilio dei pazienti 

per le cure; 

 garantire, in linea di massima,  le visite, i prelievi e le cure ai pazienti 

interessati nella fascia oraria 9.30/13.00 o al pomeriggio; 

 nominare quale referente progettuale per le comunicazioni e 

l’organizzazione del servizio il Coordinatore Infermieristico del Day Hospital 

oncologico (o suo sostituito). 

Art. 4 Trattamenti e protezione dei dati personali 

In relazione al trattamento dei dati personali, le Parti si impegnano, 

nell’ambito del trattamento dati di rispettiva competenza, all’osservanza 

delle prescrizioni e degli adempimenti previsti dal nuovo Regolamento Eu-

ropeo sulla Privacy (n.2016/679) e dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003 

n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e ss.mm.ii. 

Sarà cura del Titolare del trattamento provvedere all’adempimento degli 

obblighi sanciti dall’art. 28 del Regolamento UE 679/2016 e del D.L.vo 

196/2003 e ss.mm.ii. 

Relativamente al trattamento dei dati personali e di natura particolare, ne-

cessario per l’effettuazione dell’attività dedotta in Convenzione, l’AOUPR 

nel rispetto della normativa vigente (GDPR 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 

e ss. mm. ii.) si qualifica quale Titolare del Trattamento, Odv e l’APS si qua-

lifica quale Responsabile del Trattamento stesso, ai sensi dell’art. 28 del 

GDPR 2016/679. Durata, natura e finalità del trattamento, tipologie di dati 

personali e categorie di interessati, obblighi e diritti delle parti saranno di-

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 10 

sciplinati da apposito atto, redatto e sottoscritto ai sensi della suddetta 

normativa ed allegato alla presente Convenzione quale “Allegato n. 3”  

ART. 5 - VERIFICHE E CONTROLLI 

L’AOUPR assicura il controllo e la vigilanza delle attività erogate dall’APS e 

dall’OdV attraverso la verifica periodica del perseguimento degli obiettivi 

definiti, riservandosi di richiedere tutte le variazioni che dovesse ritenere 

utili ai fini della buona riuscita delle azioni ivi contemplate, senza che ciò 

comporti ulteriori oneri aggiuntivi. Il Servizio/Struttura organizzativa a cui 

sono demandate le verifiche è individuato nella Direzione delle Professioni 

Sanitarie.  

ART. 6 – SORVEGLIANZA SANITARIA E SICUREZZA SUL LAVORO 

I volontari saranno sottoposti a controlli sanitari ritenuti necessari da parte 

dell'AOUPR, a tutela dell’interessato e dei terzi, con costi sostenuti dalla 

stessa AOUPR. Per gli aspetti operativi si farà riferimento all’Ufficio Medico 

Competente presso il Servizio di Medicina Preventiva, igiene ospedaliera e 

sicurezza igienico-sanitaria, che si farà carico della conservazione della car-

tella sanitaria del volontario, che rimarrà a disposizione dello stesso fino 

all’eventuale interruzione dell’attività di volontariato, nel rispetto delle 

norme sulla privacy, quale strumento per una corretta gestione sanitaria 

del volontario, e successivamente andrà distrutta dopo l’interruzione 

dell’attività di volontariato, in conformità alla vi-gente normativa. Alla pre-

sente Convenzione si allega, quale “Allegato n. 1”, il documento predispo-

sto dal Servizio Prevenzione e Protezione dell’AOUPR denominato Docu-

mento informativo rischi aziendali e regolamento ditte terze (Rev. n. 5 - 

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 11 

Agosto 2021), contenente dettagliate informazioni sui rischi specifici esi-

stenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare i volontari e le Linee 

applicative interaziendali del protocollo di sicurezza indicato nei DPCM 

promulgati, quale “Allegato n. 2”, sulle misure di prevenzione e di emer-

genza adottate in relazione alla propria attività. L’associazione s’impegna a 

trasmettere le informazioni di cui sopra a tutti i propri volontari.  

L’AOUPR, tramite la Direzione delle Professioni Sanitarie, s’impegna e si 

rende disponibile ad un momento formativo e di addestramento all’uso dei 

dispositivi di protezione ad inizio attività di ogni volontario.  

Art. 7 DURATA DEL PROGETTO 

Il presente protocollo ha validità dalla sottoscrizione fino al 30.06.2025, 

salvo diversa volontà delle parti con preavviso di mesi uno. 

Art. 8 COSTI PREVISTI 

Il servizio non prevede alcun onere finanziario a carico della Provincia di 

Parma, del Comune di Parma e dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Parma; i costi per le attività previste dal presente protocollo sono in carico 

ad Intercral Parma, quali: carburante, assicurazione, manutenzione mezzo, 

formazione e spese generali del servizio. 

 

ART. 9 – CLAUSOLA DI ADEGUAMENTO 

Ogni eventuale modifica ed aggiornamento relativamente al contenuto del 

presente accordo, dovrà essere preventivamente concordato tra le parti, e 

potrà avvenire tramite scambio di corrispondenza.  

ART. 10 – FORO COMPETENTE 

copia informatica per consultazione



Versione aggiornata al 27/09/2022 12 

Per ogni eventuale controversia si individua il Foro competente nel Tribu-

nale di Parma.  

ART. 11 – BOLLO E REGISTRAZIONE 

Il presente Protocollo è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 82 del 

D.Lgs. n. 117/2017, ed è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5, 2° comma, del DPR 26.04.1986 n. 131 e ss. mm. ii. a cura e spese 

della parte richiedente.  

Le parti s’impegnano a rispettare gli accordi descritti nel presente atto. 

Quanto sopra convenuto con la presente scrittura privata, viene conferma-

to e sottoscritto dalle parti contraenti. 

Fatto in cinque copie originali, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Parma,    il __  settembre 2022 

 

Per Provincia di Parma Per Comune di Parma 

Dr. Andrea Massari Dr. Ettore Brianti 

_________________________ _________________________ 

Per Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Parma 

 

Per Verso il Sereno 

 

Dr. Massimo Fabi Sig.ra Ester Bottazzi 

_________________________ _________________________ 

 

Per Intercral Parma 

Dr. Mauro Pinardi  

________________________ 

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3389 /2022 ad oggetto:

" ADESIONE AL PROGETTO "SERVIZIO DI TRASPORTO ASSISTITO PAZIENTI ONCOLOGICI" 

PROPOSTO DALLE ASSOCIAZIONI INTERCRAL PARMA APS E VERSO IL SERENO DI PARMA 

ODV - APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 2022 - 25 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


